
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando a sportello 2025 - Animazione territoriale attraverso i Comuni della provincia di 
    Napoli – Proroga termine di conclusione della iniziativa. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 30/10/2025 con la quale è stata approvata la 

Relazione Previsionale e Programmatica anno 2026;  
- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 12.12.2025, con la quale è stato approvato il 

Preventivo economico per l’esercizio 2026;
- la Determinazione dirigenziale n. 548 del 19/12/2025, con la quale il Segretario Generale ha 

assegnato il budget direzionale (art. 8 comma 3, DPR n. 254/2005) anno 2026;
- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione della 

dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari 
generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad 
interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad interim 
dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 504 del 27/11/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito al dott. Pietro Raggio l’incarico a conduzione diretta di “posizione di 
responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di lavoro denominata 
“Promozione”, con decorrenza 01/12/2025;

Richiamato l’art. 2 della legge n. 580/93, come da ultimo modificato dal d. lgs 219/16 relativo 
ai compiti e alle funzioni della CCIAA.

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali, sig.ra Mariarosaria Cozzolino, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al 
Responsabile di EQ dell’Area Promozione

Relazione Istruttoria

Premesso che,

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2026000001 del 05/01/2026



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

con Delibera di Giunta n. 34 del 25/07/2025 è stato fornito atto di indirizzo per l’emanazione di 
un “bando a sportello per la concessione di ausili finanziari per la realizzazione di iniziative per la 

animazione territoriale e/o interventi a favore della sicurezza attraverso i Comuni della provincia 
di Napoli – anno 2025 per lo svolgimento delle seguenti attività:

- Promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio;

- Valorizzazione delle eccellenze produttive locali;

- Sostegno alle attività produttive del tessuto imprenditoriale locale;

- Iniziative finalizzate a garantire la sicurezza dei commercianti;

per la complessità del Bando, la Giunta ha stabilito tra l’altro, di affidare al Dirigente competente 
la valutazione circa l’opportunità, di prevedere la nomina di una Commissione di valutazione di merito 
delle istanze ricevute;

di affidare tra l’altro, la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Napoli 
denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della liquidazione 
degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con Determina del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 18/07/2017 e ss.mm.ii; 

con Determinazione Dirigenziale n. 397 del 30/09/2025, il Dirigente dell’Area Promozione ha 
approvato il “Bando a sportello 2025 – Animazione territoriale attraverso i Comuni della provincia di 
Napoli”; con la relativa modulistica;

che è stato approvato e notificato all’Azienda Speciale SI Impresa un disciplinare di incarico 
nel quale erano regolati i reciproci impegni per la gestione del “Bando a sportello 2025 – Animazione 
territoriale attraverso i Comuni della provincia di Napoli”; che il disciplinare di incarico è stato firmato 
digitalmente dall’Azienda Speciale SI Impresa e trasmesso al Dirigente Camerale in data 22/10/2025 
acquisito al prot. n. 105718.

Atteso che

il bando soprarichiamato prevede, all’art. 10 – Istruttoria Di Ammissibilità/Valutazione che “la 
verifica delle condizioni di ammissibilità e della rendicontazione/liquidazione dell'ausilio concesso è 
affidata all'Azienda Speciale Unica "S.I. Impresa" della Camera di Commercio di Napoli, mentre 
l’istruttoria di merito è affidata ad una Commissione camerale.

che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda Speciale SI Impresa 
effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità delle domande in termini di completezza e 
regolarità formale, predisponendo elenchi provvisori da sottoporre all’attenzione della Commissione 
contenenti i “potenziali beneficiari” ed i “potenziali non ammessi”, con relativa motivazione, invece 
l’istruttoria di merito sia affidata ad una Commissione camerale, nominata dal Segretario Generale; 

con Determina del Segretario Generale n. 454 del 28/10/2025 sono stati nominati i 
componenti della Commissione di valutazione prevista dall’art. 10 del bando sopra citato;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

La Commissione di valutazione, insediatasi in data 28/11/2025 per l’apertura dei lavori, così come 
previsto dal Bando, ha preso atto dell’istruttoria di ricevibilità condotta dall’Azienda Speciale SI 
Impresa sopra citata e dei verbali di verifica sul controllo formale effettuato dal Dirigente dell’Area 
Promozione, valutando le sole domande ritenute “ammissibili”;

che in data 11/12/2025 la Commissione ha ultimato i lavori di valutazione, giusti verbali n. 1 
del 28/11/2025, n. 2 del 04/12/2025 e n. 3 del 11/12/2025, trasmessi dalla Commissione con nota 
pec prot. n.141243 del 12/12/2025 al Dirigente dell’Area Promozione dott. Nicola Pisapia, con la 
relativa documentazione;

che in data 12/12/2025 a mezzo pec prot. n. 141504/U gli Uffici della promozione hanno 
trasmesso al dott. Luigi Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I. Impresa i verbali n. 1 del 
28/11/2025, n. 2 del 04/12/2025 e n. 3 del 11/12/2025, ricevuti dalla commissione di valutazione 
bando a sportello 2025 - Animazione territoriale attraverso i Comuni della provincia di Napoli, con la
relativa documentazione;

che con Determinazione Dirigenziale n. 534 del 16/12/2025, il Dirigente ad interim dell’Area 
Promozione, ha approvato gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse in concessione;

preso atto che, sono pervenute richieste da parte di Comuni che per eventi metereologici 
avversi, hanno dichiarato di non aver potuto svolgere l’iniziativa nei tempi stabiliti.

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di EQ 
dell’Area Promozione, ai fini della eventuale possibilità di prorogare la data di conclusione delle 
iniziative proposte. 

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali 
        Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio funzioni promozionali, 
il dott. Pietro Raggio, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di prorogare la data di 
conclusione delle iniziative proposte, non alterando la finalità e l’idea progettuale presentata, già 
oggetto di approvazione da parte della Commissione di valutazione;

considerate le richieste pervenute da parte di diversi Comuni ammessi in concessione, di 
richiesta di proroga del termine di conclusione delle iniziative;

considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato alla 
delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da realizzare 
possono essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;

considerato altresì che, il posticipo al 20 gennaio 2026 riguarderebbe solo svolgimento delle 
attività del progetto e quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità 
previste dal bando promozionale;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione dovrà 
essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 21/01/2026, pena la 
decadenza dal contributo.

Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
        Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE

• Vista e condivisa l’istruttoria e ritenuta legittima la stessa; 
• visti i verbali della commissione di valutazione; 
• vita le note pervenute da diversi Comuni, aventi ad oggetto la richiesta di proroga del termine 

di conclusione dell’iniziativa proposta;
• tenuto conto che, tale proroga non può in alcun modo alterare la finalità e l’idea progettuale 

presentata, già oggetto di approvazione da parte della Commissione di valutazione;

DETERMINA

 di prorogare il termine di conclusione dell’iniziativa e, quindi il termine ultimo relativo alle 
spese sostenute, al 20/01/2026, iniziativa proposta e già approvata dalla Commissione di 
Valutazione nominata con Determinazione del Segretario Generale n. 454 del 28/10/2025;

 di stabilire che la finalità e, l’idea progettuale presentata, non potranno essere in alcun modo 
alterate, poiché le stesse sono già state oggetto di approvazione da parte della Commissione 
di valutazione;

 di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione 

dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 21/01/2026, 

pena la decadenza dal contributo;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella 
sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza. 

Il Dirigente 
Dott. Nicola Pisapia

Signed by COZZOLINO MARIAROSARIA
05.01.2026 13:44:45 UTC

Signed by RAGGIO PIETRO
05.01.2026 13:59:31 UTC

Signed by PISAPIA NICOLA
05.01.2026 15:26:18 UTC


